关于组织参加第一届大学生先进成图技术与

产品信息建模创新大赛（机械类）的通知

    随着国家制造业战略向智能化、全数字化方向发展，融合

了计算机图形图像，几何建模，虚拟制造等信息化特征的现代

产品设计，已成为当下制造业中设计、分析、表达产品的主要

技术手段，学习和掌握先进成图技术与产品信息建模技术亦成

为工程图学学科的重要目标。

因此，为适应“新工科”《工程教育认证标准》和《普通高等学

校本科专业类教学质量国家标准》对机械类专业的要求，引导

与培养出符合现代制造业需求的：能高度运用计算机识别、理

解、表达、分析和解决复杂工程问题能力的创新人才，根据陕

西赛区竞赛组委会文件精神，结合我校实际，现就组织参赛有

关事项通知如下：

一、 组委会机构

主办单位：机械与电气工程学院

承办单位：机械与电气工程学院

大赛委员会主任：石广田

大赛委员会副主任：王拓辉 任小文 周  婷 都娟丽

大赛委员会委员：贾雄伟 赵树萍 郝  磊 钟  凡 李文龙

李晋武 闫树军 贾亚娟 张治国 谢国坤

大赛委员会办公室：机械制造教研室（7-515）

二、大赛时间、地点

（一）时间安排

2022 年 4 月 1 日-2022 年 4 月 11 日报名阶段；

2022 年 4 月 12 日 19：00-20：30 校级选拔赛

（二）大赛地点

微机室 4

三、大赛规程

（一）参赛对象

我校在籍在校的本、专科学生都可报名参赛，大赛不分本

科组和专科组。

（二）报名方式

请参赛学生以班级为单位（由各班学习委员负责）认真填

写《第一届大学生先进成图技术与产品信息建模创新大赛（机

械类）统计表》（见附件 1），并于 4 月 11 日前以班级为单位报

送至大赛委员会办公室（7-515）。

（三）大赛内容

1．工程制图：45 分钟

(1) 投影基础与构型

(2) 根据零件立体图绘制工程图

2. 产品信息建模：45 分钟

(1) 根据已知的二维零件图、轴测图和装配示意图等信息，

建立零件的三维模型并装配。

(2) 根据已知的设计草图、轴测图或装配示意图，合理分

析、设计产品并表达。

（四）竞赛形式

1．作图形式：计算机 CAD 制图；

2．软件平台：不作限定。

（五）竞赛知识与竞赛要求

1．工程制图知识

(1) 制图基本知识；

(2) 正投影、点线面投影、投影变换；

(3) 轴测投影图的画法；

(4) 立体投影与表面交线；

(5) 各类机件表达方法的综合应用；

(6) 标准件及常用件的规定画法；

(7) 零件图的绘制与识读，零件测绘，典型零件形状与结

构特征的分析，零件视图的选择与画法，零件图的尺寸标注，

零件的工艺结构与画法，零件技术要求及其标注；

(8) 装配图的绘制与识读，拆画零件图；

(9) 最新国家标准《技术制图》和《机械制图》的相关规

定。

2．产品信息建模相关知识

（1） 草图设计

要求掌握草图设计的技能。（包括：草图绘制、几何约束、

尺寸约束、草图编辑、显示控制等）

（2） 实体建模

要求掌握参数化实体建模的步骤和编辑三维实体的技能。

（包括：基本特征、定位特征、草图特征、放置特征、布尔运

算、特征编辑、模型的可靠性和健壮性等）

（3） 装配建模

要求掌握“自下而上”或“自上而下”的装配方法，通过

添加各种约束将三维实体组装成装配体的方法以及剖切、爆炸

等表达方法；掌握从软件自带的标准件库中调用并组装的方法。

（包括：添加各类装配约束方法；装配体的剖切、生成爆炸视

图； 制作装配动画和工作原理动画等）

（4） 其它事项

要求掌握解决建模（装配）过程中出现的各种错误，如草

图过约束、装配干涉、测量并确定零件的材料、体积、重量、

表面积、重心等；掌握三维实体模型的 PMI 信息标注方法。

3．竞赛要求

(1) 绘图所用图线要符合国家标准（注：必须明确区分粗

细线) ；

(2) 布图均匀、图面整洁、字体工整；汉字、数字和字母

均应遵守国家标准；

(3) 比例：按指定要求选定；

(4) 零件图必须完全、正确、合理地表达零件各部分的结

构形状，并考虑读图方便、画图简单；

(5) 尺寸标注要完全、正确、清晰；

(6) 尺寸公差、形位公差、表面结构要求的标注按最新国

标规定标注。

（六）评审办法

所有模型依据《第一届大学生先进成图技术与产品信息建

模创新大赛（机械类）》评分表（见附件 3）由大赛委员会评审

打分，次日公布评审结果及获奖参赛队。

四、奖项设置

本次大赛的获奖比例为参赛人数的 35％，其中一等奖占比

5%，二等奖占比 10%，三等奖占比 20%，同时设优秀指导教师若

干名。成绩优异的参赛学生推荐参加省赛。

五、其他要求

（一）各学院要高度重视本次大赛。积极动员学生报名参

赛。

（二）大赛指导教师按照培训内容自选时间对参赛学生进

行培训。教师指导记录、培训内容和指导环节需要留痕，填写

大赛辅导计划（附件 4）并提交至大赛委员会办公室。

（三）大赛评审结果在学校网上公布，接受社会监督。

（四）其他未尽事宜，由大赛组委会另行通知。

附件：1、第一届大学生先进成图技术与产品信息建模创新

大赛（机械类）统计表

2、 西安交通工程学院学科竞赛申请表

3、第一届大学生先进成图技术与产品信息建模创新

大赛（机械类）

4、第一届大学生先进成图技术与产品信息建模创新

大赛（机械类）大赛辅导计划表

机械与电气工程学院

2022 年 4月 8 日

附件 1

第一届大学生先进成图技术与产品信息建模创新大赛

（机械类）统计表

序号 姓名 学号 专业班级 联系方式

* 请于 2022 年 4 月 11 日前返回组委会大赛办公室（7-515）

mailto:鍙戦€佽嚦zhaowei@mail.xjtu.edu.cn

附件 2

西安交通工程学院学科竞赛申请表

竞赛名称

竞赛地点

主办单位

起止时间

项目负责人

联系方式

一、该学科竞赛的情况简介（检验学生哪些知识点和技能，对推动教学内容、实验与

实习内容改革有哪些帮助）

二、本届学科竞赛项目主要内容与实施方案（竞赛主要内容、组织形式、进程安排、

竞赛过程管理等）

三、竞赛的目标与成效（参与面及参与学生人数、拟评奖等级及人数）

四、经费预算

序号 支出项目 预算经费（元） 计算依据及理由

1 差旅费

2 会议费

3 材料费

4 协作费

5 赛前辅导课时

6 参赛带队课时

7 教师补助

8 学生补助

9 其他支出

合 计

院（部）

意见

院长（主任）签字：

部门（盖章）：

年

月

日

教务处

意见

同意从竞赛经费中支持该竞赛

负责人签字：

部门（盖章）：

元整。（大写：

年 月

日

元）。

主管校

长审批

意见：

签字：

年

月

日

校长

审批

意见：

签字：

年

月

日

理事长

审批

意见：

签字：

年

月

日

备注：举办单位的通知（函）（将复印件附后）；表格样式不变，可另附页。

附件 3

第一届大学生先进成图技术与产品信息建模大赛

（机械类）评分表

类别 项目 主要内容 满分 得分

零件图的完

成度

图形

零件图必须完全、正确、合理地表达

零件各部分的结构形状，读图方便、

画图简单

25

尺寸 尺寸标注要完全、正确、清晰

15

标准化 图线、标注、注释、标题栏符合国

家标准

10

零件三维模

型的完成度

特征

草图完全定义 10

特征创建完全 20

特征创建准确 20

附件 4

第一届大学生先进成图技术与产品信息建模创新大赛（机械类）辅导计划表

部门（盖章）：

序号 辅导内容 时间 地点 课时数 辅导教师 备注

1

3 月 1 日 7-8 节 1-101 2
 培训时间和地点

要求具体

2

3

4

5

6

7

8

9

10

部门审核： 年 月 日